平成２６年度 関東甲信地区道路除雪講習会開催のご案内
（建設系継続教育（ＣＰＤＳ）プログラム申請予定）

主催 一般社団法人 日本建設機械施工協会

拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申上げます。
 さて、近づく降雪期を迎え準備等でご多忙のことと存じます。

この度、関係官庁のご協力のもと、道路除雪の安全で効率的な施工を行うため、下記の
講習会を開催することとなりました。

つきましては、講習会の趣旨をご理解のうえ、関係する方々の多数のご参加を賜ります

ようご案内申し上げます。
敬具

記

１．目的
  冬期の道路管理、道路除雪の施工法、除雪機械の安全施工、事故防止等に関する技術

を習得し、安全で効率的な道路除雪作業に資することを目的とする。

２．対象者：

      (1)道路を管理する官公庁などの除雪担当技術者
      (2)道路除雪に携る会社などの現場技術者
      (3)除雪機械オペレータ

      (4)除雪機械の整備に係わる会社などの現場技術者

３．開催日時：平成 2６年 10 月 2４日（金）10 時 30 分～16 時 00 分

４．場所  ：機械振興会館 地下 3 階研修－２号室 （案内図参照）
       住所：東京都港区芝公園 3 丁目 5-8

５．定員  ：１００名

６．プログラム
  ［午前］

① 冬期における道路管理について（関東甲信越地区での雪への対応他）

  ［午後］
   ②道路除雪の施工方法について

・車道の除雪方法

    ・凍結防止剤の散布方法について（塩散布量の詳細など）
・歩道の除雪方法について（人力除雪、所要除雪幅員、歩道橋除雪の詳細含む）

③除雪機械の取扱い（共通編）

④凍結防止剤散布車の点検・取扱い上の留意点
⑤除雪グレーダ・ドーザ系機械の点検・取扱い上の留意点
⑥ロータリー除雪車の点検・取扱い上の留意点

                          (本プログラムは変更することがあります。)

７．申込方法 ：末尾の「申込書」に必要事項を記入の上、協会宛 Fax 又は郵送でお申込

み下さい。

８．申 込 先：〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8
        一般社団法人日本建設機械施工協会 除雪講習会担当 水口、荒川

         TEL：03-3433-1501  Fax：03-3432-0289

９．受 講 料： 会員 6,480 円、 非会員 9,720 円 （税込み）

  お申込みいただいた方に請求書と聴講券をお送り致しますので、受講料は、請求書に
指定の銀行口座にお振込み下さい。当日、現金での支払はご遠慮願います。

なお、聴講券は当日お持ち下さい。

10．申込期限：平成 26 年 10 月 17 日（金）

定員になり次第締め切らせて頂きます。

11．受講証明：この講習会を受講した方に、「受講証」を発行し、受講登録者名簿に登録

します。

○ そ の 他：昼食は各自ご用意下さい。
                           以上ご案内申上げます。

講 習 会 会 場 案 内 図

  【地下鉄】 東京メトロ日比谷線「神谷町」駅下車徒歩約７分
       都営大江戸線「赤羽橋」駅下車徒歩約８分
       都営三田線「御成門」駅下車徒歩約 10 分

       都営浅草線「大門」駅下車徒歩約 15 分
 【 ＪＲ 】 「浜松町」駅下車徒歩約 18 分
 【バ ス】 「浜松町～東京タワー路線」「渋谷～東京タワー路線」

       東京タワー前下車すぐ
 ＊なお会場には駐車場がありませんので、公共交通機関をご利用願います。

平成 26 年 月 日

道 路 除 雪 講 習 会 申 込 書

この申込書を使い Fax もしくは郵送にてお申込み下さい。

 申込先
 一般社団法人日本建設機械施工協会

 〒105-0011 東京都港区芝公園3-5-8 機械振興会館
               道路除雪講習会担当 水口、荒川 TEL03-3433-1501

                 kikakubu@jcmanet.or.jp
 FAX 03-3432-0289

住    所

官公庁・会社名          部課名

申 込 責 任 者

 電 話  FAX

メールアドレス

参 加 者

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

質問事項記入欄：除雪に関し、質問したい事項のある方は事前にご記入下さい。

※・記入欄が足りない場合はコピーしてご記入下さい。

 ・申込責任者の方も参加される場合は、お手数ですが参加者欄にもご記入下さい。
 ・官公庁関係者は、後日払い可、申込書を受領次第、請求書、見積書を郵送致します。